

PROCEDURA APERTA PER FORNITURA DI "MEDICAZIONE AVANZATA E SPECIALE", SUDDIVISA IN 26 LOTTI OCCORRENTI ALLE ESIGENZE DELLA ASL ROMA 1. PUBBLICAZIONE SITO AZIENDALE DEL 29.03.2018.

Oggetto: risposte alle richieste di chiarimenti pervenute fino al 23.04.2018, ore 12,00.

A seguito di richieste di chiarimenti inoltrate da alcune imprese a seguito della pubblicazione della gara in oggetto, pervenute alla ASL Roma 1 fino al 23.04.2018, ore 12,00 e come di seguito riportate, si riscontra quanto segue:

Quesito n. 1

"Capitolato tecnico - lotto 7 - Medicazioni in schiuma di poliuretano con bordo adesivo (con strato di contatto in silicone)." Si richiede di poter rispondere a questo lotto presentando medicazioni in schiuma di poliuretano caratterizzate da uno strato di contatto non aderente diverso dal silicone, ma altrettanto performante sotto il profilo della non adesione della medicazione al letto della ferita e della atraumaticità della medicazione alla rimozione.

"L'atraumaticità alla rimozione è inoltre uno dei criteri di valutazione considerati per questo lotto, come descritto a pagina 50 del Disciplinare di gara, valutando la prestazione della medicazione indipendentemente dal materiale con cui è realizzato lo strato di contatto. Lo strato di contatto che caratterizza il nostro prodotto, inoltre, è realizzato in gel di poliuretano e garantisce non adesione al letto della ferita, leggera aderenza alla cute perilesionale, atraumaticità alla rimozione, alta traspirabilità del bordo adesivo e capacità di idratazione, se necessario, sull'intera superficie attiva della medicazione"

Risposta

Si conferma la descrizione riportata nella documentazione di gara.

Quesito n. 2

"Allegato 8 "Elenco prodotti" - lotto 9 - Medicazioni in schiuma di poliuretano con bordo adesivo sagomata per tallone."

Si segnala che l'area attiva del tampone indicata per questo prodotto, Minimo 190 cm², appare particolarmente elevata: data la destinazione d'uso di questa tipologia di prodotto, le misure dell'area attiva più diffuse si pongono in un intervallo medio compreso tra i 90 e i 160 cm², con un'area totale della medicazione compresa tra i 180 e i 240 cm². Poiché tra i criteri di valutazione del lotto 9, pagina 53 del Disciplinare di Gara, viene valutata la "Dimensione dell'area attiva", si chiede di poter offrire una medicazione con superficie attiva inferiore a quanto richiesto, lasciando alla Commissione tecnica la valutazione del rapporto tra superfici attive e superficie totale delle medicazioni offerte valutandone quindi l'efficacia in termini di utilizzo e adesione nel tempo sulle parti coniche del corpo."

Risposta

Si conferma la descrizione riportata nella documentazione di gara.

Quesito n. 3

"Disciplinare di Gara – lotto 10 e lotto 11 – Medicazione a base di alginato in compressa e nastri: criteri di valutazione. Il criterio di valutazione n. 5 di questo lotto confronta il parametro "%CMC (capacità di gelificazione e assorbimento): poiché allo stato attuale delle nostre conoscenze non è noto come misurare questa prestazione, si richiede di indicare secondo quale testo Standard di riferimento Europeo venga misurata questa prestazione, al fine di poter fornire il dato secondo l'unità di misura (%) considerata."

Risposta

Si conferma quanto riportato nel disciplinare di gara, lotti 10 e 11, criterio di valutazione n. 5: "(...) La presenza del requisito dovrà evincersi dalla scheda tecnica del prodotto offerto o da altra documentazione allegata."

Quesito n. 4

"Disciplinare di gara – Criteri di valutazione "Utilizzo di imballaggi secondari e terziari costituiti da materiale riciclato". Questo parametro è oggetto di valutazione in ognuno dei lotti di gara. Comprendendo lo spirito della richiesta e l'intenzione positiva e in linea con le attuali tendenze di attenzione all'ambiente e considerando l'ampia differenza di percentuale di materiale riciclato considerata utile al fine dell'attribuzione del punteggio tra "carta o cartone ($\geq 90\%$)" e "plastica ($\geq 60\%$)", si chiede di abbassare la percentuale per la carta o cartone" al $\geq 80\%$ allargando la partecipazione a una ulteriore quota di Aziende sensibili al tema ambientale in grado di fornire imballaggi con elevata percentuale di materiale riciclato all'interno dei loro confezionamenti"

Risposta

Si conferma il Disciplinare di gara – Criteri di valutazione "Utilizzo di imballaggi secondari e terziari costituiti da materiale riciclato".

Quesito n. 5

"A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna D della tabella, sulla base dell'attribuzione di un coefficiente variabile da zero ad uno da parte di ciascun commissario utilizzando la seguente scala di giudizi: ottimo =1, buono =0,8; adeguato = 0,6; discreto =0,4; sufficiente =0,2; non adeguato =0.

Si chiede di specificare quali sono i parametri oggettivi che vengono valutati dalla commissione di gara per l'attribuzione del punteggio discrezionale"

Risposta

Si conferma quanto riportato nella documentazione di gara.



Quesito n. 6

“Quali strumenti e parametri fisicochimici verranno utilizzati per valutare specifiche caratteristiche, misurabili, a cui viene invece attribuito un punteggio discrezionale? Di seguito i lotti e i criteri di valutazione che si richiede di oggettivare con l'ausilio di strumenti e parametri di riferimento misurabili e/o quantificabili contenuti nel disciplinare di gara:

Lotto 1 criteri di valutazione: 1,2,3,4,8

Lotto 3 criteri di valutazione: 2,3,4,8

Lotto 6 criteri di valutazione: 1,2,3,7

Lotto 7 criteri di valutazione: 1,2,3,4,5,8

Lotto 8 criteri di valutazione: 1,2,3,4,5,8

Lotto 10 criteri di valutazione: 1,2,3,4,8

Lotto 12 criteri di valutazione: 1,2,5,6

Lotto 13 criteri di valutazione: 1,2,7

Lotto 22 criteri di valutazione: 1,6”

Risposta

Si conferma quanto riportato nella documentazione di gara.

Quesito n. 7

“Quali riferimenti scientifici sono stati utilizzati al fine di individuare i punteggi tabellari? (Ad esempio: studi clinici, certificazioni, parametri chimico-fisici...)”

Risposta

Si conferma quanto riportato nella documentazione di gara.

Quesito n. 8

“Per l'attribuzione dei punteggi tabellari si richiede di specificare la tipologia di documentazione da allegare e l'impact factor richiesto.”

Risposta

Si conferma quanto riportato all'art. 18.1, Tabella dei criteri (..) di valutazione tecnica, lotto (...) colonna sub- criteri di valutazione, ove è precisato che “la presenza del requisito dovrà evincersi dalla scheda tecnica del prodotto offerto o da altra documentazione allegata”.

Quesito n. 9

“Lotto 8: si richiede di specificare la misura dell'area attiva del tampone”

Risposta

Si conferma la descrizione del lotto 8 riportata nella documentazione di gara; si chiarisce che la misura dell'area attiva del tampone è di minimo 75 cm².

Quesito n. 10

" Lotto 26: a nostra conoscenza la descrizione di tale lotto identifica uno specifico prodotto di una specifica azienda, limitando la libera partecipazione di tutte le aziende. Si fa inoltre presente, che il prodotto descritto in questo lotto ha la stessa destinazione d'uso del prodotto descritto al lotto 12."

Risposta

Si conferma la descrizione del lotto 26 riportata nella documentazione di gara.

Quesito n. 11:

"LOTTO 2:

Visto che la specifica misura del tampone minimo 36 cmq allarga di molto il range di misure col quale si può rispondere al suddetto lotto, si richiede che la relativa aggiudicazione avvenga per cm2 di area idroattiva"

Risposta

Si conferma la descrizione riportata nella documentazione di gara.

Quesito n. 12:

"LOTTO 9:

Nel DM 332/99 sostituito successivamente dal DM 112/2011, sotto la voce bendaggi idroattivi sagomati sono riportati i codici ISO 09.21.12.009 E 09.21.12.012. La misura di riferimento, divenute misure "standard de acto" nei 30 anni di applicazione del Nomenclatore Nazionale dei Presidi, sono rispettivamente per i due codici: superficie idroattiva non inferiore a 60 cmq e superficie idroattiva non inferiore a 120 cm2 che identificano rispettivamente una medicazione sagomata per il tallone e una per il sacro, appunto più grande. Alla luce di quanto riportato si chiede se la misura indicata nel capitolato sotto la voce medicazione sagomata per il tallone con area idroattiva del tampone minimo 190 cm2 sia un errore e quindi se ne chiede conseguente correzione per permettere la partecipazione delle aziende."

Risposta

Si conferma la descrizione riportata nella documentazione di gara.

Quesito n. 13:

"OFFERTA ECONOMICA

L'offerta economica, redatta sul modello Allegato 2 schema offerta Economica, deve essere presentata separata per ciascun lotto di partecipazione? Ed eventualmente sulla medesima offerta separata, va apposta la marca da bollo?

Nel caso in cui si debba compilare un unico documento con i soli lotti di nostro interesse, la marca va apposta ogni 4 facciate? E si possono eliminare i lotti a cui non partecipiamo?"

Risposta:

Si rinvia al Disciplinare di gara, paragrafo 13, terzultimo cpv, ove è riportato: "C". Offerta economica": tante buste quanti sono i lotti per cui si partecipa". Pertanto, "sulla medesima offerta separata, va apposta la marca da bollo".

**Quesito n. 14:**

"In merito alla procedura in oggetto si rende necessario mandare il seguente chiarimento: in riferimento ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica nei lotti 1, 2 e 3 richiedete la presenza sulla superficie di una griglia per misurare la lesione a cui attribuite 6 punti qualità. Ebbene, per le informazioni che ci arrivano dal mercato, tale caratteristica va a favorire nettamente solo determinate aziende, se non addirittura solo una di esse. Tale per cui, nell'ottica di favorire una maggiore concorrenzialità e rispettare il requisito di par condicio chiediamo che tale caratteristica venga modificata".

Risposta:

Si conferma quanto riportato nella documentazione di gara.